Deswegen sagen andere, dass die Vorschrift, ‚alles zur Herrlichkeit Gottes zu tun‘, so zu verstehen ist, dass wir immer jede gute Handlung auf Gott ausrichten, indem wir uns gänzlich über das Beisteuern der Handlung hinaus zum Ziel hinwenden, zu dem die Kraft der Vernunft die Handlung hinordnen muss.

**[Zu den Einwänden]:** a. Auf den ersten Einwand antworten sie also, dass der Heiland die Werke der Gerechtigkeit erwähnt, die auf Gott ausgerichtet werden müssen, und auch andere, insofern die Pflicht der Ausrichtung eine zweifache ist: Es gibt nämlich die Pflicht der Handlung und die Pflicht des Handelnden. Aufgrund der Pflicht der Handlung müssen die Werke der Gerechtigkeit oder die geistlichen Werke auf Gott ausgerichtet werden; das hat der Heiland zum Ausdruck gebracht, indem er sagte: *Achtet darauf, eure Gerechtigkeit nicht im Angesicht der Menschen auszufüh-*

vero facientis debent referri alia opera, quorum principium est liberum arbitrium, et hoc cum conferimus actiones ad finem principalem; quod insinuavit Salvator, cum dixit, Matth. 6, 20: *Thesaurizate vobis thesauros in caelo*. Et exposuit ‘thesaurum’ intentionem cordis, cum subiunxit: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum*.

*b.* Ad secundum dicerent quod actus vegetabilis et sensibilis distinguuntur. Nam quidam sunt involuntarii, ut attrahere, digerere ex parte vegetabilis, imaginari, terreri ex parte sensibilis, et istos actus, quia non sunt in potestate arbitrii, non tenemur referre. Alii vero sunt voluntarii, hoc est subditi imperio rationis, quemadmodum comedere, coire ex parte vegetabilis, videre, ambulare ex parte sensibilis. Secundum hoc ergo quod actus isti principium habent vim imperantem, motum scilicet rationabilem, tenemur actus istos referre in Deum eo modo quo dictum est. Secundum autem quod habent [927] principium vires facientes vel elicientes motum, non tenemur ipsos referre.

*c.* Ad tertium dicunt quod, quantum est ex imperio virtutis rationalis, nullus motus indifferens est, sed potest esse indifferens, secundum quod est ex vi sensibilis vel alia, quae non secundum se nata est ad summum bonum. Item, potest esse indifferens ratione status, ut in puero et alienato.

*d.* Ad quartum respondent quod actus vegetabilis et sensibilis in homine et virium inferiorum sublimiorem habent ordinem in homine quam in ceteris. Ordinantur enim ad vim rationalem sive sub vi rationali, et ideo actus eorum qui subiecti sunt rationi, referendi erunt ad finem vis rationalis, qui est Deus, et hic est finis naturae rationalis in quantum rationalis est. Ideo, quamvis rationalis referat ad finem vegetabilis vel sensibilis actum vegetabilis vel sensibilis, considerando finem ultimum Deum, non privando neque ponendo ipsum, nihilominus tamen, si non referat in Deum, omittit et declinat ab eo quod secundum naturam suam est, quae est scilicet rationalis, et in hoc dicunt quod transcendit theologus philosophum moralem.